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議案第81号

平成29年度つくば市一般会計補正予算（第６号）

平成29年度つくば市の一般会計補正予算（第６号）は，次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,271,699千円を追加し，歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ90,035,552千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第２条 繰越明許費の追加は，「第２表 繰越明許費補正」による。

（債務負担行為の補正）

第３条 債務負担行為の追加は，「第３表 債務負担行為補正」による。

（地方債の補正）

第４条 地方債の変更は，「第４表 地方債補正」による。

平成29年11月28日

つくば市長 五 十 嵐 立 青



歳　　入 （単位：千円）

　　　　款 　　　　項 補正前の額 補正額 計

12. 分担金及び負担金 1,774,264 △74,431 1,699,833

 2. 負担金 1,774,263 △74,431 1,699,832

14. 国庫支出金 14,470,629 565,134 15,035,763

 1. 国庫負担金 7,711,215 555,549 8,266,764

 2. 国庫補助金 6,696,266 9,585 6,705,851

15. 県支出金 4,895,749 275,284 5,171,033

 1. 県負担金 2,931,020 235,887 3,166,907

 2. 県補助金 1,427,827 39,397 1,467,224

18. 繰入金 2,126,052 484,206 2,610,258

 1. 基金繰入金 1,650,108 484,206 2,134,314

20. 諸収入 2,316,354 19,006 2,335,360

 5. 雑入 1,795,001 19,006 1,814,007

21. 市債 8,315,240 2,500 8,317,740

 1. 市債 8,315,240 2,500 8,317,740

　　　　　　　歳　　　入　　　合　　　計 88,763,853 1,271,699 90,035,552

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正
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歳　　出 （単位：千円）

補正前の額 補正額 計

 2. 総務費 6,837,924 3,763 6,841,687

 1. 総務管理費 4,897,083 2,855 4,899,938

 2. 徴税費 974,777 908 975,685

 3. 民生費 32,532,407 1,146,788 33,679,195

 1. 社会福祉費 14,389,726 267,583 14,657,309

 2. 児童福祉費 15,973,587 727,557 16,701,144

 3. 生活保護費 2,161,539 151,648 2,313,187

 4. 衛生費 9,219,345 3,566 9,222,911

 1. 保健衛生費 2,724,281 200 2,724,481

 2. 清掃費 6,495,064 3,366 6,498,430

 6. 農林水産業費 1,795,167 2,987 1,798,154

 1. 農業費 1,728,879 2,987 1,731,866

 7. 商工費 832,186 1,750 833,936

 1. 商工費 832,186 1,750 833,936

 8. 土木費 11,635,892 79,200 11,715,092

 2. 道路橋梁費 3,115,130 79,200 3,194,330

 4. 都市計画費 7,643,659 0 7,643,659

10. 教育費 14,640,974 33,645 14,674,619

 2. 小学校費 5,311,038 3,410 5,314,448

 3. 中学校費 3,551,467 13,302 3,564,769

 4. 幼稚園費 981,706 13,149 994,855

 6. 保健体育費 2,935,555 3,784 2,939,339

　　　　　　　歳　　　出　　　合　　　計 88,763,853 1,271,699 90,035,552

款 項
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（追　加） （単位：千円）

7.商工費 1.商工費 筑波山頂湧水引込工事事業 1,500

8.土木費 4.都市計画費 萱丸地区１号近隣公園工事監理業務 3,489

第 ２ 表　繰 越 明 許 費 補 正

款 項 事　　　　　　　　　業　　　　　　　　　名 金　　　　　額
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（追　加）
款 項 事　　項 限　度　額

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成32年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成32年度

自 平成29年度
至 平成31年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成31年度

自 平成29年度
至 平成31年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成37年度

自 平成29年度
至 平成31年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成32年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

2.徴税費 平成29年度市税指定代理納付業務委託 195

平成29年度大穂庁舎敷地内施設清掃業務委託 16,492

平成29年度省エネルギー調査業務委託 2,754

平成29年度バス管理・運転業務委託 10,818

平成29年度福祉支援センターとよさと送迎車両
管理・運転業務委託

7,992

平成29年度福祉支援センターくきざき送迎車両
管理・運転業務委託

9,263

3.民生費 1.社会福祉費
平成29年度福祉支援センターさくら送迎車両管
理・運転業務委託

10,130

平成29年度大穂庁舎及び旧桜庁舎電気保安業務
委託

562

平成29年度市報点字翻訳・配布業務委託 1,588

2.総務費 1.総務管理費 平成29年度市報印刷製本 20,958

平成29年度市報配布業務委託 15,502

平成29年度市庁舎総合設備管理業務委託 120,533

平成29年度市庁舎植栽維持管理業務委託 5,498

平成29年度市庁舎総合案内・電話交換業務委託 91,169

平成29年度市庁舎清掃・警備業務委託 131,774

平成29年度議会音響・映像システム保守点検業
務委託

800

平成29年度市議会だより配布業務委託 5,661

平成29年度会議録作成業務委託 6,161

第 ３ 表  債 務 負 担 行 為 補 正
（単位：千円）

期　間

1.議会費 1.議会費 平成29年度市議会だより印刷製本 6,351

平成29年度議会会議録検索及び文書管理業務委
託

1,799

平成29年度在宅高齢者布団丸洗い乾燥業務委託 6,641

10,795平成29年度公用自動車賃借（新規リース分）

平成29年度公用自動車賃借（再リース分） 1,149

平成29年度大穂庁舎敷地内施設総合設備管理・
警備業務委託

23,806

平成29年度市民税・県民税特別徴収関係書綴印
刷及び封入・封緘業務委託

3,251

平成29年度固定資産地図情報システム管理業務
委託

77,658

平成29年度福祉支援センターやたべ送迎車両管
理・運転業務委託

5,515
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款 項 事　　項 限　度　額期　間

自 平成29年度
至 平成34年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成34年度

自 平成29年度
至 平成34年度

自 平成29年度
至 平成34年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

2,700

平成29年度公共用水域水質調査業務委託 4,357

平成29年度メモリアルホール火葬炉設備保守業
務及び火葬業務並びに残灰処理業務委託

平成29年度メモリアルホール清掃業務委託 18,695

平成29年度メモリアルホール空調及び給排水設
備保守点検業務委託

62,032

平成29年度ＩＳＯ１４００１認証維持支援業務
委託

2,150

平成29年度佐地区外２地区生活排水路浄化施設
維持管理業務委託

2,798

平成29年度メモリアルホール警備業務委託 4,583

2.児童福祉費 平成29年度保育所送迎バス管理・運転業務委託 14,984

平成29年度谷田部保健センター空調機器保守点
検業務委託

800

平成29年度保育所保菌検査業務委託 2,042

4.衛生費 1.保健衛生費
平成29年度谷田部保健センター外３施設清掃業
務委託

5,494

平成29年度ＡＥＤ賃借（保育所） 8,614

平成29年度複写機賃借（児童館） 9,490

平成29年度複写機賃借（児童クラブ） 2,375

3.民生費 1.社会福祉費

平成29年度保育所送迎業務委託 3,680

平成29年度保育所尿検査業務委託 901

平成29年度市民ホール舞台照明音響操作業務委
託

26,255

平成29年度花苗購入 2,242

平成29年度花壇整備・維持管理業務委託 3,456

平成29年度市民ホールくきざき興行中止保険料 192

平成29年度市民ホール空調機保守点検業務委託 4,981

平成29年度芸術文化事業費負担 30,000

平成29年度つくば国際音楽祭負担 15,000

平成29年度地域交流センター維持管理業務委託 65,414

平成29年度茎崎老人福祉センター空調機器・ボ
イラー保守点検及び受水高架槽清掃業務委託

2,063

平成29年度谷田部老人福祉センター夜間・早朝
管理業務委託

4,845

平成29年度地域交流センター空調機保守点検業
務委託

2,274

平成29年度市民ホール維持管理業務委託 18,399

平成29年度老人福祉センター通信カラオケ機器
賃借

12,612
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款 項 事　　項 限　度　額期　間

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成34年度

自 平成29年度
至 平成34年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

8.土木費 2.道路橋梁費 平成29年度通学路除草業務委託 143,368

平成29年度筑波山作業道特殊汚泥運搬車両運転
業務委託

3,481

平成29年度筑波山頂浄化槽維持管理業務委託 1,836

平成29年度筑波山浄化槽等汲取業務委託 1,512

平成29年度筑波山公衆便所清掃業務委託

4.衛生費

6,701

平成29年度シーツ等賃借（ふれあいの里） 927

5.労働費 1.労働諸費 平成29年度働く婦人の家維持管理業務委託 3,235

6.農林水産業費 1.農業費

平成29年度焼却残灰最終処分業務委託 328,590

16,773

平成29年度情報ネットワークセンター清掃業務
委託

545

平成29年度雨水排水施設維持管理業務委託 11,594

4.都市計画費 平成29年度街路維持管理業務委託 464,087

平成29年度宝篋山頂バイオトイレ等清掃業務委
託

2,384

平成29年度筑波山交通渋滞対策バス運行業務委
託

864

平成29年度寝具賃借（ゆかりの森） 1,254

平成29年度寝具賃借（ふれあいの里） 3,159

平成29年度ゆかりの森維持管理業務委託

平成29年度最終処分場所在市町村負担 4,151

平成29年度ふれあいの里維持管理業務委託 9,602

2.清掃費

平成29年度共同溝付帯設備点検業務委託 4,731

平成29年度駅前広場駐車場料金収納等業務委託 776

平成29年度駅前広場駐車場障害対応業務委託 1,551

平成29年度都市公園等維持管理業務委託 445,442

平成29年度都市公園16公園施設窓口・清掃管理
業務委託

130,875

平成29年度都市公園トイレ清掃業務委託 6,048

平成29年度駅前広場維持管理業務委託 10,822

平成29年度駐輪場障害対応業務委託 4,997

7.商工費 1.商工費 平成29年度産業振興センター清掃業務委託 545

平成29年度複写機賃借（ゆかりの森） 389

2.林業費 平成29年度高崎自然の森土地賃借 23,330
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款 項 事　　項 限　度　額期　間

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成34年度

自 平成29年度
至 平成39年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成31年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成31年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

2.小学校費

3,086

平成29年度県史跡八幡塚古墳・市史跡日向廃寺
跡外草刈り等業務委託

1,178

平成29年度小学校警備業務委託（新設２校） 1,302

平成29年度文化財展示施設清掃業務委託 1,124

平成29年度幼稚園浄化槽保守点検業務委託 102

平成29年度防災行政無線保守点検業務委託 5,513

1,302

平成29年度小学校水質検査業務委託 4,135

平成29年度寝具賃借（消防本部）

平成29年度平沢官衙遺跡歴史ひろば植栽維持管
理業務委託

9,461

5.社会教育費 平成29年度民家園維持管理業務委託 3,033

平成29年度中学校飲料水浄化装置保守点検業務
委託

1,215

4.幼稚園費
平成29年度幼稚園送迎バス管理・運転業務委託
（筑波幼稚園外６園）

33,583

平成29年度幼稚園電気保安業務委託 130

平成29年度中学校警備業務委託（新設２校）

3.中学校費 平成29年度中学校水質検査業務委託 959

平成29年度中学校電気保安業務委託 3,990

平成29年度中学校浄化槽保守点検業務委託 1,051

平成29年度小学校電気保安業務委託 8,018

平成29年度小学校浄化槽保守点検業務委託 1,709

平成29年度小学校飲料水浄化装置保守点検業務
委託

3,037

10.教育費 1.教育総務費
平成29年度学校教育専用バス管理・運転業務委
託

8,334

5.住宅費 平成29年度市営住宅水質検査業務委託 980

平成29年度市営住宅給水施設維持管理業務委託 2,240

9.消防費 1.消防費

平成29年度市営住宅用地賃借（西町第二団地）

平成29年度市営住宅用地賃借（北条日向団地）

平成29年度放置自転車等撤去業務委託 12,096

10,075千円　た
だし，固定資産
税の評価額に
変更があった場
合は，その都度
見直すものとす
る。
35,830千円　た
だし，固定資産
税の評価額に
変更があった場
合は，その都度
見直すものとす
る。

8.土木費 4.都市計画費
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款 項 事　　項 限　度　額期　間

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成30年度

自 平成29年度
至 平成31年度

自 平成29年度
至 平成32年度

平成29年度給食センター除害施設維持管理業務
委託

9,440

平成29年度給食配送業務委託 382,689

平成29年度学校施設衛生管理業務委託 26,223

平成29年度学校給食調理員等保菌検査業務委託 3,132

平成29年度給食センター電気保安業務委託 1,386

平成29年度給食センター害虫等駆除業務委託 1,106

平成29年度給食廃棄物収集運搬処理業務委託 11,517

平成29年度国史跡小田城跡草刈り及び植栽維持
管理業務委託

24,408

平成29年度健康診断業務委託（健康教育課） 3,609

平成29年度いきいき茨城ゆめ国体実行委員会負
担（アーチェリーリハーサル大会分）

27,073

6.保健体育費 平成29年度体育施設管理業務委託 101,921

10.教育費 5.社会教育費
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（変　更） （単位：千円）

限度額
起債の
方　法

利　率
償還の
方　法

限度額
起債の
方　法
利　率
償還の
方　法

災害援護資金貸付事業債 1,700 4,200

計 1,700 4,200

第 ４ 表　　地　方　債　補　正

起　債　の　目　的

補　　正　　前 補　　正　　後

普通貸借
又は
証券発行

年利4.0%
以内（た
だし，利
率見直し
方式で借
り入れる
政府資金
及び地方
公共団体
金融機構
資金につ
いて，利
率の見直
しを行っ
た後にお
いては，
当該見直
し後の利
率）

政府資金
について
は，その
融資条件
により，
銀行その
他の場合
にはその
債権者と
協定する
ものによ
る。ただ
し，市財
政の都合
により据
置期間及
び償還期
限を短縮
し，又は
繰上償還
若しくは
低利に借
換えをす
ることが
できる。

補正前
に同じ
補正前
に同じ
補正前
に同じ
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１．総　括
歳　　入 （単位：千円）

補正前の額 補正額 計

12. 分担金及び負担金 1,774,264 △74,431 1,699,833

14. 国庫支出金 14,470,629 565,134 15,035,763

15. 県支出金 4,895,749 275,284 5,171,033

18. 繰入金 2,126,052 484,206 2,610,258

20. 諸収入 2,316,354 19,006 2,335,360

21. 市債 8,315,240 2,500 8,317,740

88,763,853 1,271,699 90,035,552

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

款

歳　　入　　合　　計
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歳　　出

 2. 総務費

 3. 民生費

 4. 衛生費

 6. 農林水産業費

 7. 商工費

 8. 土木費

10. 教育費

 2. 総務費

 3. 民生費

 4. 衛生費

 6. 農林水産業費

 7. 商工費

 8. 土木費

10. 教育費

補正前の額

6,837,924

9,219,345

1,795,167

32,532,407

3,763

補正額 計

33,679,195

1,798,154

833,936

11,715,092

6,841,687

3,566

2,987

1,750

79,200

90,035,552

（単位：千円）

9,222,911

1,146,788

14,674,619

79,200

24,971

505,712

392,462

3,566

1,750

△74,431

8,674

840,418　　　　　合　　　 計

828,757

　　　 歳　 出　 合　 計 88,763,853

特　定　財　源

補 正 額 の 財 源 内 訳

1,271,699

地方債

2,987

△74,431

款

11,635,892

款

その他

14,640,974

832,186

3,763

一般財源
国県支出金

33,645
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（款）12.分担金及び負担金 （項） 2.負担金

金　 額

 2.民生費負 補正前の額 1,755,095  2.児童福祉費 △74,431 保育所運営費負担金 △74,431

担金 補　正　額 △74,431 負担金

計 1,680,664

合　計 補正前の額 1,774,263

補　正　額 △74,431

計 1,699,832

（款）14.国庫支出金 （項） 1.国庫負担金

 1.民生費国 補正前の額 7,706,901  1.心身障害者 120,341 更生医療給付費負担金 4,577

庫負担金 補　正　額 555,549 福祉費負担 身体障害者（児）補装具交付修理

計 8,262,450 金 負担金 2,014

障害児通所給付費等負担金 113,750

 2.児童福祉費 308,514 児童運営費負担金 308,514

負担金

 3.生活保護費 112,563 生活保護費負担金 112,563

負担金

 6.児童手当負 14,131 児童手当国庫負担金 14,131

担金

合　計 補正前の額 7,711,215

補　正　額 555,549

計 8,266,764

（款）14.国庫支出金 （項） 2.国庫補助金

 2.民生費国 補正前の額 1,962,709  1.社会福祉費 1,627 生活保護適正実施推進事業費補助

庫補助金 補　正　額 1,627 補助金 金 1,174

計 1,964,336 地域生活支援事業費補助金 453

 7.教育費国 補正前の額 1,796,799  1.小学校費補 1,172 特別支援教育就学奨励費補助金 1,172

庫補助金 補　正　額 7,958 助金

計 1,804,757  2.中学校費補 838 特別支援教育就学奨励費補助金 838

助金

 3.幼稚園費補 5,948 就園奨励費補助金 5,948

助金

合　計 補正前の額 6,696,266

補　正　額 9,585

計 6,705,851

（款）15.県支出金 （項） 1.県負担金

 1.民生費県 補正前の額 2,928,863  2.児童福祉費 174,131 児童運営費負担金 174,131

負担金 補　正　額 235,887 負担金

計 3,164,750  5.障害福祉費 60,170 障害者（児）補装具交付修理負担

負担金 金 1,007

更生医療給付費負担金 2,288

障害児通所給付費等負担金 56,875

 7.児童手当負 1,586 児童手当県負担金 1,586

担金

合　計 補正前の額 2,931,020

補　正　額 235,887

計 3,166,907

金　 額
節

区　　分
区　 分

２．歳　入

 説　　　　　　 明目
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（款）15.県支出金 （項） 2.県補助金

金　 額

 2.民生費県 補正前の額 1,008,117  1.社会福祉費 226 地域生活支援事業費補助金 226

補助金 補　正　額 35,694 補助金

計 1,043,811  5.児童福祉費 35,468 保育所整備事業費補助金 27,333

補助金 多子世帯保育料軽減事業費補助金 8,135

 4.農林水産 補正前の額 360,995  1.農業費補助 2,987 いばらきの園芸産地改革支援事業

業費県補 補　正　額 2,987 金 費補助金 2,987

助金 計 363,982

 7.教育費県 補正前の額 9,020  1.小学校費補 484 被災児童生徒就学支援臨時特例交

補助金 補　正　額 716 助金 付金 484

計 9,736  2.中学校費補 232 被災児童生徒就学支援臨時特例交

助金 付金 232

合　計 補正前の額 1,427,827

補　正　額 39,397

計 1,467,224

（款）18.繰入金 （項） 1.基金繰入金

 1.基金繰入 補正前の額 1,650,108  1.基金繰入金 484,206 財政調整基金繰入金 484,206

金 補　正　額 484,206

計 2,134,314

合　計 補正前の額 1,650,108

補　正　額 484,206

計 2,134,314

（款）20.諸収入 （項） 5.雑入

 1.雑入 補正前の額 1,795,001  2.民生費雑入 19,006 後期高齢者広域連合医療費負担金

補　正　額 19,006 返還金 19,006

計 1,814,007

合　計 補正前の額 1,795,001

補　正　額 19,006

計 1,814,007

（款）21.市債 （項） 1.市債

 2.民生債 補正前の額 182,800  3.災害救助事 2,500 災害援護資金貸付事業債 2,500

補　正　額 2,500 業債

計 185,300

合　計 補正前の額 8,315,240

補　正　額 2,500

計 8,317,740

目 区　 分 金　 額
節

 説　　　　　　 明
区　　分
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３．歳　出
（款） 2.総務費 （項） 1.総務管理費

 1.一般管理 補正前の額 40,940 12.役務費 1,235 12.通信運搬に要する経費

費 補　正　額 1,235  通信運搬費 1,235

計 42,175 合   計 1,235

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 1,235

 7.財産管理 補正前の額 606,135 18.備品購入費 1,620 11.庁舎維持管理に要する経費

費 補　正　額 1,620  庁用備品 1,620

計 607,755 合   計 1,620

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 1,620

合　計 補正前の額 4,897,083

補　正　額 2,855

計 4,899,938

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 2,855

（款） 2.総務費 （項） 2.徴税費

 3.徴収費 補正前の額 259,241 13.委託料 908 11.市税徴収に要する経費

補　正　額 908  収滞納管理システム改修委託料 486

計 260,149  指定代理納付業務委託料 422

補正額の 合   計 908

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 908

合　計 補正前の額 974,777

補　正　額 908

計 975,685

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 908

説　　　　　　　　明区　 分
区　　分

目 金　 額
金　額

節
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（款） 3.民生費 （項） 1.社会福祉費

 1.社会福祉 補正前の額 3,009,895 28.繰出金 20,674 16.国民健康保険事業特別会計に要する

総務費 補　正　額 20,674 経費

計 3,030,569  国民健康保険特別会計繰出金（事

補正額の  務費分） 1,342

財源内訳  国民健康保険特別会計繰出金（臨

 国県支出金 0  時財源補てん分） 19,332

 地 方 債 0 合   計 20,674

 そ の 他 0

 一般財源 20,674

 2.老人福祉 補正前の額 2,061,437 28.繰出金 2,715 20.介護保険事業特別会計に要する経費

費 補　正　額 2,715  介護保険事業特別会計繰出金（介

計 2,064,152  護給付費分） 1,008

補正額の  介護保険事業特別会計繰出金（事

財源内訳  務費分） 1,707

 国県支出金 0 合   計 2,715

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 2,715

 3.障害者福 補正前の額 3,068,775 20.扶助費 242,038 12.補装具の援助に要する経費

祉費 補　正　額 242,038  身体障害者（児）補装具扶助費 4,029

計 3,310,813 合   計 4,029

補正額の 16.障害福祉サービスに要する経費

財源内訳  児童発達支援給付費 58,625

 国県支出金 181,190  放課後等デイサービス給付費 168,876

 地 方 債 0 合   計 227,501

 そ の 他 0 18.地域生活支援に要する経費

 一般財源 60,848  日中一時支援事業費扶助費 174

 訪問入浴サービス事業費扶助費 1,179

合   計 1,353

19.自立支援医療等に要する経費

 更生医療給付扶助費 9,155

合   計 9,155

10.市民生活 補正前の額 779,681 18.備品購入費 2,156 20.市民協働推進に要する経費

対策費 補　正　額 2,156  コンピュータ用ソフトウェア購入

計 781,837  費 142

補正額の  印刷機購入費 1,264

財源内訳  コピー機購入費 478

 国県支出金 0  パーソナルコンピュータ購入費 272

 地 方 債 0 合   計 2,156

 そ の 他 0

 一般財源 2,156

合　計 補正前の額 14,389,726

補　正　額 267,583

計 14,657,309

補正額の

財源内訳

 国県支出金 181,190

 地 方 債 0

 そ の 他 0

目 区　 分 金　 額
節

説　　　　　　　　明
区　　分 金　額
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（款） 3.民生費 （項） 1.社会福祉費

 一般財源 86,393

（款） 3.民生費 （項） 2.児童福祉費

 2.児童措置 補正前の額 4,215,884 20.扶助費 17,305 11.児童手当支給に要する経費

費 補　正　額 17,305  児童手当給付費（被用者・３歳未

計 4,233,189  満） 16,680

補正額の  児童手当給付費（非被用者・３歳

財源内訳  未満） △12,990

 国県支出金 15,717  児童手当給付費（被用者・小学校

 地 方 債 0  修了前） 45,450

 そ の 他 0  児童手当給付費（非被用者・小学

 一般財源 1,588  校修了前） △35,365

 児童手当給付費（中学校修了前） △9,980

 特例給付費（被用者・３歳未満） 640

 特例給付費（非被用者・３歳未満

 ） 755

 特例給付費（被用者・小学校修了

 前） 10,205

 特例給付費（非被用者・小学校修

 了前） △120

 特例給付費（中学校修了前） 2,030

合   計 17,305

 4.保育所費 補正前の額 9,254,715 11.需用費 4,449 11.保育所運営に要する経費

補　正　額 710,252 賄材料費 4,449  賄材料費 4,449

計 9,964,967 13.委託料 658,784  多子世帯保育料軽減事業費補助金 16,270

補正額の 19.負担金補助 47,019 合   計 20,719

財源内訳 及び交付金 12.民間保育所運営に要する経費

 国県支出金 518,113 補助金 47,019  民間保育所運営委託料 516,561

 地 方 債 0  民間教育施設運営委託料 142,223

 そ の 他 △74,431  児童福祉施設整備費補助金 30,749

 一般財源 266,570 合   計 689,533

合　計 補正前の額 15,973,587

補　正　額 727,557

計 16,701,144

補正額の

財源内訳

 国県支出金 533,830

 地 方 債 0

 そ の 他 △74,431

 一般財源 268,158

（款） 3.民生費 （項） 3.生活保護費

 1.生活保護 補正前の額 2,161,539 20.扶助費 151,648 11.生活保護対策に要する経費

総務費 補　正　額 151,648  医療扶助費 141,175

計 2,313,187  介護扶助費 8,907

補正額の 合   計 150,082

財源内訳 12.生活困窮者自立支援事業に要する経

 国県支出金 113,737 費

 地 方 債 0  住居確保給付金 1,566

目 区　 分 金　 額
節

説　　　　　　　　明
区　　分 金　額
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（款） 3.民生費 （項） 3.生活保護費

 1.生活保護  そ の 他 0 合   計 1,566

総務費  一般財源 37,911

合　計 補正前の額 2,161,539

補　正　額 151,648

計 2,313,187

補正額の

財源内訳

 国県支出金 113,737

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 37,911

（款） 4.衛生費 （項） 1.保健衛生費

 7.環境衛生 補正前の額 758,896  8.報償費 200 17.自然環境・鳥獣保護に要する経費

費 補　正　額 200  イノシシ捕獲報奨金 200

計 759,096 合   計 200

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 200

合　計 補正前の額 2,724,281

補　正　額 200

計 2,724,481

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 200

（款） 4.衛生費 （項） 2.清掃費

 2.塵芥処理 補正前の額 6,259,203 13.委託料 3,366 14.粗大・不燃ごみ処理施設管理に要す

費 補　正　額 3,366 る経費

計 6,262,569  廃乾電池等処分委託料 3,366

補正額の 合   計 3,366

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 3,366

合　計 補正前の額 6,495,064

補　正　額 3,366

計 6,498,430

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

目 区　 分 金　 額
節

説　　　　　　　　明
区　　分 金　額
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（款） 4.衛生費 （項） 2.清掃費

 そ の 他 0

 一般財源 3,366

（款） 6.農林水産業費 （項） 1.農業費

 6.園芸振興 補正前の額 17,457 19.負担金補助 2,987 12.園芸振興に要する経費

費 補　正　額 2,987 及び交付金  いばらきの園芸産地改革支援事業

計 20,444 補助金 2,987  費補助金 2,987

補正額の 合   計 2,987

財源内訳

 国県支出金 2,987

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 0

合　計 補正前の額 1,728,879

補　正　額 2,987

計 1,731,866

補正額の

財源内訳

 国県支出金 2,987

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 0

（款） 7.商工費 （項） 1.商工費

 3.観光費 補正前の額 413,518 12.役務費 250 11.観光施設整備に要する経費

補　正　額 1,750 13.委託料 1,500  水質検査手数料 250

計 415,268  筑波山観光用水整備工事設計業務

補正額の  委託料 1,500

財源内訳 合   計 1,750

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 1,750

合　計 補正前の額 832,186

補　正　額 1,750

計 833,936

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 1,750

（款） 8.土木費 （項） 2.道路橋梁費

 1.道路橋梁 補正前の額 1,184,203 15.工事請負費 79,200 11.道路維持管理に要する経費

維持費 補　正　額 79,200  修繕工事 79,200

計 1,263,403  　道路維持補修工事

補正額の 合   計 79,200

財源内訳

目 区　 分 金　 額
節

説　　　　　　　　明
区　　分 金　額
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（款） 8.土木費 （項） 2.道路橋梁費

 1.道路橋梁  国県支出金 0

維持費  地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 79,200

合　計 補正前の額 3,115,130

補　正　額 79,200

計 3,194,330

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 79,200

（款） 8.土木費 （項） 4.都市計画費

 3.街路管理 補正前の額 1,003,470 13.委託料 △20,019 11.街路維持管理に要する経費

費 補　正　額 0 15.工事請負費 20,019  測量設計委託料 △3,019

計 1,003,470  街路維持管理委託料 △17,000

補正額の  修繕工事 20,019

財源内訳  　街路維持補修工事

 国県支出金 0 合   計 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 0

合　計 補正前の額 7,643,659

補　正　額 0

計 7,643,659

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 0

（款）10.教育費 （項） 2.小学校費

 2.教育振興 補正前の額 300,667 20.扶助費 3,410 11.特別支援教育就学奨励に要する経費

費 補　正　額 3,410  特別支援教育就学奨励費 2,346

計 304,077 合   計 2,346

補正額の 12.要保護等児童就学援助に要する経費

財源内訳  要・準要保護児童就学援助費 1,064

 国県支出金 1,656 合   計 1,064

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 1,754

合　計 補正前の額 5,311,038

補　正　額 3,410

計 5,314,448

補正額の

財源内訳

目 区　 分 金　 額
節

説　　　　　　　　明
区　　分 金　額
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（款）10.教育費 （項） 2.小学校費

 国県支出金 1,656

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 1,754

（款）10.教育費 （項） 3.中学校費

 2.教育振興 補正前の額 195,180 20.扶助費 13,302 11.特別支援教育就学奨励に要する経費

費 補　正　額 13,302  特別支援教育就学奨励費 1,676

計 208,482 合   計 1,676

補正額の 12.要保護等生徒就学援助に要する経費

財源内訳  要・準要保護児童生徒就学援助費 11,626

 国県支出金 1,070 合   計 11,626

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 12,232

合　計 補正前の額 3,551,467

補　正　額 13,302

計 3,564,769

補正額の

財源内訳

 国県支出金 1,070

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 12,232

（款）10.教育費 （項） 4.幼稚園費

 1.幼稚園費 補正前の額 981,706 19.負担金補助 13,149 14.私立幼稚園就園奨励に要する経費

補　正　額 13,149 及び交付金  私立幼稚園就園奨励費補助金 13,149

計 994,855 補助金 13,149 合   計 13,149

補正額の

財源内訳

 国県支出金 5,948

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 7,201

合　計 補正前の額 981,706

補　正　額 13,149

計 994,855

補正額の

財源内訳

 国県支出金 5,948

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 7,201

（款）10.教育費 （項） 6.保健体育費

 3.学校給食 補正前の額 2,358,828 11.需用費 1,600 14.給食センター施設整備に要する経費

費 補　正　額 3,784 消耗品費 1,600  消耗品費 1,600

計 2,362,612 18.備品購入費 2,184  厨房用備品 2,184

目 区　 分 金　 額
節

説　　　　　　　　明
区　　分 金　額
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（款）10.教育費 （項） 6.保健体育費

 3.学校給食 補正額の 合   計 3,784

費 財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 3,784

合　計 補正前の額 2,935,555

補　正　額 3,784

計 2,939,339

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 3,784

目 区　 分 金　 額
節

説　　　　　　　　明
区　　分 金　額
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平 成 ２ ９ 年 度

つくば市国民健康保険特別会計補正予算
（第２号）
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議案第82号

平成29年度つくば市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）

平成29年度つくば市の国民健康保険特別会計補正予算（第２号）は，次に定める

ところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ19,368千円を減額し，歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ23,292,217千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。

平成29年11月28日

つくば市長 五 十 嵐 立 青



歳　　入 （単位：千円）

　　　　款 　　　　項 補正前の額 補正額 計

 3. 国庫支出金 5,005,074 △36,117 4,968,957

 1. 国庫負担金 3,995,280 △33,914 3,961,366

 2. 国庫補助金 1,009,794 △2,203 1,007,591

 4. 療養給付費交付金 474,308 △434 473,874

 1. 療養給付費交付金 474,308 △434 473,874

 6. 県支出金 1,280,436 △3,491 1,276,945

 1. 県補助金 1,113,615 △3,491 1,110,124

 9. 繰入金 1,923,703 20,674 1,944,377

 1. 他会計繰入金 1,923,703 20,674 1,944,377

　　　　　　　歳　　　入　　　合　　　計 23,311,585 △19,368 23,292,217

歳　　出 （単位：千円）

補正前の額 補正額 計

 1. 総務費 219,614 1,342 220,956

 1. 総務管理費 189,275 558 189,833

 2. 徴税費 29,536 784 30,320

 2. 保険給付費 13,220,096 3,652 13,223,748

 1. 療養諸費 11,430,617 3,652 11,434,269

 3. 後期高齢者支援金 2,764,993 △21,686 2,743,307

 1. 後期高齢者支援金 2,764,993 △21,686 2,743,307

 6. 介護納付金 1,014,951 △23,136 991,815

 1. 介護納付金 1,014,951 △23,136 991,815

 8. 保健事業費 170,492 1,128 171,620

 1. 保健事業費 170,492 1,128 171,620

10. 諸支出金 457,262 19,332 476,594

 1. 返還金及び還付加算金 86,730 19,332 106,062

　　　　　　　歳　　　出　　　合　　　計 23,311,585 △19,368 23,292,217

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

款 項
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１．総　括
歳　　入 （単位：千円）

 3. 国庫支出金

 4. 療養給付費交付金

 6. 県支出金

 9. 繰入金

歳　　出

 1. 総務費

 2. 保険給付費

 3. 後期高齢者支援金

 6. 介護納付金

 8. 保健事業費

10. 諸支出金

 1. 総務費

 2. 保険給付費

 3. 後期高齢者支援金

 6. 介護納付金

 8. 保健事業費

10. 諸支出金

款

1,280,436

23,311,585

20,674

△19,368

計

4,968,957

1,923,703

473,874

1,276,945

23,292,217

補正前の額

5,005,074

474,308

1,014,951 △23,136

1,128

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

補正額

△36,117

△434

△3,491

歳　 入　 合　 計

△21,252 △434

△20,107 △3,029

1,342

1,751 1,901

款

補 正 額 の 財 源 内 訳

特　定　財　源
一般財源

国県支出金 地方債 その他

991,815

　　　 歳　 出　 合　 計 23,311,585 △19,368 23,292,217

13,220,096 3,652 13,223,748

2,764,993 △21,686 2,743,307

（単位：千円）

款 補正前の額 補正額 計

219,614 1,342 220,956

1,944,377

170,492

457,262

1,128 171,620

19,332 476,594

19,332

　　　　　合　　　 計 △39,608 20,240
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（款） 3.国庫支出金 （項） 1.国庫負担金

金　 額

 1.療養給付 補正前の額 3,828,459  1.療養給付費 △33,914 療養給付費負担金 1,168

費等負担 補　正　額 △33,914 等負担金（ 介護納付金負担金 △16,867

金 計 3,794,545 現年度分） 後期高齢者医療費支援金負担金 △18,215

合　計 補正前の額 3,995,280

補　正　額 △33,914

計 3,961,366

（款） 3.国庫支出金 （項） 2.国庫補助金

 1.財政調整 補正前の額 989,358  1.普通調整交 △2,203 普通調整交付金 △2,203

交付金 補　正　額 △2,203 付金

計 987,155

合　計 補正前の額 1,009,794

補　正　額 △2,203

計 1,007,591

（款） 4.療養給付費交付金 （項） 1.療養給付費交付金

 1.療養給付 補正前の額 474,308  1.療養給付費 △434 現年度分 △434

費交付金 補　正　額 △434 交付金（現

計 473,874 年度分）

合　計 補正前の額 474,308

補　正　額 △434

計 473,874

（款） 6.県支出金 （項） 1.県補助金

 1.県補助金 補正前の額 1,113,615  1.県補助金 △3,491 県調整交付金（１号交付金） △2,255

補　正　額 △3,491 県調整交付金（２号交付金） △1,236

計 1,110,124

合　計 補正前の額 1,113,615

補　正　額 △3,491

計 1,110,124

（款） 9.繰入金 （項） 1.他会計繰入金

 1.一般会計 補正前の額 1,923,703  1.一般会計繰 20,674 一般会計繰入金（事務費分） 1,342

繰入金 補　正　額 20,674 入金 一般会計繰入金（臨時財源補てん

計 1,944,377 分） 19,332

合　計 補正前の額 1,923,703

補　正　額 20,674

計 1,944,377

２．歳　入

目 区　 分 金　 額
節

 説　　　　　　 明
区　　分
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３．歳　出
（款） 1.総務費 （項） 1.総務管理費

 1.一般管理 補正前の額 189,275 12.役務費 558 11.国民健康保険事務に要する経費

費 補　正　額 558  通信運搬費 558

計 189,833 合   計 558

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 558

 一般財源 0

合　計 補正前の額 189,275

補　正　額 558

計 189,833

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 558

 一般財源 0

（款） 1.総務費 （項） 2.徴税費

 2.賦課徴収 補正前の額 22,240 12.役務費 784 11.賦課徴収事務に要する経費

費 補　正　額 784  通信運搬費 784

計 23,024 合   計 784

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 784

 一般財源 0

合　計 補正前の額 29,536

補　正　額 784

計 30,320

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 784

 一般財源 0

（款） 2.保険給付費 （項） 1.療養諸費

 3.一般被保 補正前の額 100,980 19.負担金補助 3,652 11.一般被保険者療養費

険者療養 補　正　額 3,652 及び交付金  一般被保険者療養費 3,652

費 計 104,632 負担金 3,652 合   計 3,652

補正額の

財源内訳

 国県支出金 1,751

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 1,901

目 区　 分 金　 額
節

説　　　　　　　　明
区　　分 金　額
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（款） 2.保険給付費 （項） 1.療養諸費

合　計 補正前の額 11,430,617

補　正　額 3,652

計 11,434,269

補正額の

財源内訳

 国県支出金 1,751

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 1,901

（款） 3.後期高齢者支援金 （項） 1.後期高齢者支援金

 1.後期高齢 補正前の額 2,764,820 19.負担金補助 △21,686 11.後期高齢者医療支援金

者支援金 補　正　額 △21,686 及び交付金  後期高齢者医療支援金 △21,686

計 2,743,134 負担金 △21,686 合   計 △21,686

補正額の

財源内訳

 国県支出金 △21,252

 地 方 債 0

 そ の 他 △434

 一般財源 0

合　計 補正前の額 2,764,993

補　正　額 △21,686

計 2,743,307

補正額の

財源内訳

 国県支出金 △21,252

 地 方 債 0

 そ の 他 △434

 一般財源 0

（款） 6.介護納付金 （項） 1.介護納付金

 1.介護納付 補正前の額 1,014,951 19.負担金補助 △23,136 11.介護納付金に要する経費

金 補　正　額 △23,136 及び交付金  介護給付費納付金 △23,136

計 991,815 負担金 △23,136 合   計 △23,136

補正額の

財源内訳

 国県支出金 △20,107

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 △3,029

合　計 補正前の額 1,014,951

補　正　額 △23,136

計 991,815

補正額の

財源内訳

 国県支出金 △20,107

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 △3,029

目 区　 分 金　 額
節

説　　　　　　　　明
区　　分 金　額

- 28 -



（款） 8.保健事業費 （項） 1.保健事業費

 1.保健衛生 補正前の額 170,492 12.役務費 1,128 11.保健事業に要する経費

普及費 補　正　額 1,128  通信運搬費 1,128

計 171,620 合   計 1,128

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 1,128

合　計 補正前の額 170,492

補　正　額 1,128

計 171,620

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 1,128

（款）10.諸支出金 （項） 1.返還金及び還付加算金

 3.一般被保 補正前の額 57,285 23.償還金利子 19,332 11.一般被保険者返還金

険者返還 補　正　額 19,332 及び割引料  還付金 19,332

金 計 76,617 合   計 19,332

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 19,332

 一般財源 0

合　計 補正前の額 86,730

補　正　額 19,332

計 106,062

補正額の

財源内訳

 国県支出金 0

 地 方 債 0

 そ の 他 19,332

 一般財源 0

目 区　 分 金　 額
節

説　　　　　　　　明
区　　分 金　額
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平 成 ２ ９ 年 度

つくば市下水道事業特別会計補正予算
（第２号）



- 31 -

議案第83号

平成29年度つくば市下水道事業特別会計補正予算（第２号）

平成29年度つくば市の下水道事業特別会計補正予算（第２号）は，次に定めると

ころによる。

（繰越明許費）

第１条 地方自治法第213条第１項の規定により，翌年度に繰り越して使用するこ

とができる経費は，「第１表 繰越明許費」による。

（債務負担行為）

第２条 地方自治法第214条の規定により債務を負担する行為ができる事項，期間

及び限度額は，「第２表 債務負担行為」による。

平成29年11月28日

つくば市長 五 十 嵐 立 青



（単位：千円）

款

1.下水道費

第 １ 表　　繰　越　明　許　費

1.下水道管理費

2.下水道建設費

390,000

下水道維持管理事業

公共下水道事業

特定環境公共下水道事業

つくばエクスプレス関連公共下水道事業

項 金 額

498,824

75,000

436,000

事 業 名
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款 項 事　　項 限　度　額

自 平成29年度
至 平成32年度

自 平成29年度
至 平成30年度

2.下水道建設費
平成29年度中根・金田台特定土地区画整理事
業負担

600,000

第 ２ 表  債 務 負 担 行 為
（単位：千円）

期　間

1.下水道費 1.下水道管理費
平成29年度受益者負担金管理システム運用業
務委託

30,738
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平 成 ２ ９ 年 度

つくば市介護保険事業特別会計補正予算
（第３号）



- 35 -

議案第84号

平成29年度つくば市介護保険事業特別会計補正予算（第３号）

平成29年度つくば市の介護保険事業特別会計補正予算（第３号）は，次に定める

ところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ11,778千円を追加し，歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ13,329,137千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（債務負担行為の補正）

第２条 債務負担行為の追加は，「第２表 債務負担行為補正」による。

平成29年11月28日

つくば市長 五 十 嵐 立 青



歳　　入 （単位：千円）

　　　　款 　　　　項 補正前の額 補正額 計

 3. 国庫支出金 2,667,072 3,833 2,670,905

 1. 国庫負担金 2,193,199 1,613 2,194,812

 2. 国庫補助金 473,873 2,220 476,093

 4. 支払基金交付金 3,416,022 2,258 3,418,280

 1. 支払基金交付金 3,416,022 2,258 3,418,280

 5. 県支出金 1,794,448 1,008 1,795,456

 1. 県負担金 1,717,192 1,008 1,718,200

 7. 繰入金 1,846,268 4,679 1,850,947

 1. 一般会計繰入金 1,846,792 2,715 1,849,507

 2. 基金繰入金 △524 1,964 1,440

　　　　　　　歳　　　入　　　合　　　計 13,317,359 11,778 13,329,137

歳　　出 （単位：千円）

補正前の額 補正額 計

 1. 総務費 235,830 3,414 239,244

 1. 総務管理費 129,600 3,414 133,014

 2. 保険給付費 12,032,485 8,364 12,040,849

 2. 高額介護サービス等費 330,710 6,984 337,694

 4. 介護予防サービス等諸費 284,865 1,081 285,946

 5. その他諸費 11,002 299 11,301

　　　　　　　歳　　　出　　　合　　　計 13,317,359 11,778 13,329,137

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

款 項
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（追　加）
款 項 事　　項 限　度　額

自 平成29年度
至 平成34年度

1.総務費
3.介護認定審
　査会費

第 ２ 表  債 務 負 担 行 為 補 正
（単位：千円）

期　間

平成29年度要介護認定調査情報読取システム
賃借

1,606
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１．総　括
歳　　入 （単位：千円）

 3. 国庫支出金

 4. 支払基金交付金

 5. 県支出金

 7. 繰入金

歳　　出

 1. 総務費

 2. 保険給付費

 1. 総務費

 2. 保険給付費

13,329,137

3,416,022

1,794,448

13,317,359

4,679

11,778

計

2,670,905

1,846,268

3,418,280

1,795,456

239,244

11,778

1,707

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

補正額

3,833

2,258

1,008

補正前の額

2,667,072

12,032,485 8,364 12,040,849

13,317,359

款 補正前の額 補正額 計

235,830 3,414

特　定　財　源
一般財源

国県支出金 地方債 その他

1,850,947

13,329,137

（単位：千円）

1,964

1,707

3,134 3,266 1,964

款

歳　 入　 合　 計

　　　　　合　　　 計 4,841 4,973

　　　 歳　 出　 合　 計

款

補 正 額 の 財 源 内 訳
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（款） 3.国庫支出金 （項） 1.国庫負担金

金　 額

 1.介護給付 補正前の額 2,193,199  1.現年度分 1,613 現年度分 1,613

費負担金 補　正　額 1,613

計 2,194,812

合　計 補正前の額 2,193,199

補　正　額 1,613

計 2,194,812

（款） 3.国庫支出金 （項） 2.国庫補助金

 1.調整交付 補正前の額 318,847  1.現年度分調 214 現年度分調整交付金 214

金 補　正　額 214 整交付金

計 319,061

 4.介護保険 補正前の額 507  1.介護保険災 299 介護保険災害臨時特例補助金 299

災害臨時 補　正　額 299 害臨時特例

特例補助 計 806 補助金

金

 5.介護保険 補正前の額 0  1.介護保険事 1,707 介護保険事業費補助金 1,707

事業費補 補　正　額 1,707 業費補助金

助金 計 1,707

合　計 補正前の額 473,873

補　正　額 2,220

計 476,093

（款） 4.支払基金交付金 （項） 1.支払基金交付金

 1.介護給付 補正前の額 3,368,953  1.現年度分 2,258 現年度分 2,258

費交付金 補　正　額 2,258

計 3,371,211

合　計 補正前の額 3,416,022

補　正　額 2,258

計 3,418,280

（款） 5.県支出金 （項） 1.県負担金

 1.介護給付 補正前の額 1,717,192  1.現年度分 1,008 現年度分 1,008

費負担金 補　正　額 1,008

計 1,718,200

合　計 補正前の額 1,717,192

補　正　額 1,008

計 1,718,200

（款） 7.繰入金 （項） 1.一般会計繰入金

 1.介護給付 補正前の額 1,503,997  1.現年度分 1,008 現年度分 1,008

費繰入金 補　正　額 1,008

計 1,505,005

 2.その他一 補正前の額 239,513  2.事務費繰入 1,707 事務費繰入金 1,707

般会計繰 補　正　額 1,707 金

入金 計 241,220

合　計 補正前の額 1,846,792

補　正　額 2,715

計 1,849,507

２．歳　入

目 区　 分 金　 額
節

 説　　　　　　 明
区　　分
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（款） 7.繰入金 （項） 2.基金繰入金

金　 額

 1.介護給付 補正前の額 △524  1.介護給付費 1,964 介護給付費準備基金繰入金 1,964

費準備基 補　正　額 1,964 準備基金繰

金繰入金 計 1,440 入金

合　計 補正前の額 △524

補　正　額 1,964

計 1,440

目 区　 分 金　 額
節

 説　　　　　　 明
区　　分
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３．歳　出
（款） 1.総務費 （項） 1.総務管理費

 1.一般管理 補正前の額 129,600 13.委託料 3,414 11.介護保険事務に要する経費

費 補　正　額 3,414  介護保険システム改修委託料 714

計 133,014  介護サービス事業者管理台帳シス

補正額の  テム改修委託料 2,700

財源内訳 合   計 3,414

 国県支出金 1,707

 地 方 債 0

 そ の 他 1,707

 一般財源 0

合　計 補正前の額 129,600

補　正　額 3,414

計 133,014

補正額の

財源内訳

 国県支出金 1,707

 地 方 債 0

 そ の 他 1,707

 一般財源 0

（款） 2.保険給付費 （項） 2.高額介護サービス等費

 3.高額医療 補正前の額 25,314 19.負担金補助 6,984 11.高額医療合算介護サービス費

合算介護 補　正　額 6,984 及び交付金  高額医療合算介護サービス費 6,984

サービス 計 32,298 負担金 6,984 合   計 6,984

等費 補正額の

財源内訳

 国県支出金 2,455

 地 方 債 0

 そ の 他 2,828

 一般財源 1,701

合　計 補正前の額 330,710

補　正　額 6,984

計 337,694

補正額の

財源内訳

 国県支出金 2,455

 地 方 債 0

 そ の 他 2,828

 一般財源 1,701

（款） 2.保険給付費 （項） 4.介護予防サービス等諸費

 5.介護予防 補正前の額 1,299 19.負担金補助 1,081 11.介護予防福祉用具購入に要する経費

福祉用具 補　正　額 1,081 及び交付金  介護予防福祉用具購入費 1,081

購入費 計 2,380 負担金 1,081 合   計 1,081

補正額の

財源内訳

 国県支出金 380

 地 方 債 0

 そ の 他 438

 一般財源 263

目 区　 分 金　 額
節

説　　　　　　　　明
区　　分 金　額
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（款） 2.保険給付費 （項） 4.介護予防サービス等諸費

合　計 補正前の額 284,865

補　正　額 1,081

計 285,946

補正額の

財源内訳

 国県支出金 380

 地 方 債 0

 そ の 他 438

 一般財源 263

（款） 2.保険給付費 （項） 5.その他諸費

 2.災害臨時 補正前の額 507 19.負担金補助 299 11.災害臨時特例給付に要する経費

特例給付 補　正　額 299 及び交付金  原発避難者負担分給付費（利用料

費 計 806 補助金 299  ） 299

補正額の 合   計 299

財源内訳

 国県支出金 299

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 0

合　計 補正前の額 11,002

補　正　額 299

計 11,301

補正額の

財源内訳

 国県支出金 299

 地 方 債 0

 そ の 他 0

 一般財源 0

目 区　 分 金　 額
節

説　　　　　　　　明
区　　分 金　額
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